—— 1 ——

豫市监函〔2024〕140 号

河南省市场监督管理局

关于开展 2025 年标准河南建设资金

补助项目申报的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区市场监督管理局，省政府有关

部门，各省级专业标准化技术委员会，各有关单位：

根据《中共河南省委 河南省人民政府关于全面实施标准化

战略加快建设标准河南的意见》（豫发〔2022〕27 号）和《中

共河南省委办公厅 河南省人民政府办公厅印发〈关于支持标准

河南建设的若干政策措施〉的通知》（厅文〔2022〕36 号）要

求，为充分发挥财政资金的引导和激励效应，鼓励支持我省行政

机关、企事业单位、科研院所及社会组织积极参与标准河南建设，

现将开展标准河南建设资金补助项目申报有关事项通知如下：

一、申报主体

在我省依法设立的行政机关、企事业单位、科研院所及社会

组织。

二、申报范围

河 南 省 市 场 监 督 管 理 局

—— 2 ——

标准河南建设资金补助项目主要包括：标准制定、专业标准

化技术委员会、企业标准“领跑者”、国家质量标准实验室、国

家标准验证点、国家强制性标准实施情况统计分析点、国家技术

标准创新基地、技术标准创新中心等。

三、申报周期

2023 年 11 月 1日至 2024 年 8 月 31 日期间已完成且未获得

过标准化资金支持的标准化项目。

四、申报程序

（一）各省辖市、济源示范区、航空港区市场监管局组织所

在辖区符合申报条件的单位按照要求准备书面申报材料，收集、

审核、汇总后统一报省市场监管局。符合条件的省级部门预算单

位向省级相关行政主管部门进行申报，相关行政主管部门收集、

审核、汇总后统一报省市场监管局。

（二）标准河南建设资金补助项目实行专家评审制度，省市

场监管局将组织相关专家对申请项目进行评审。

（三）省市场监管局通过评审确定补助项目，报省财政厅审

核后，向社会公布。

五、申报材料

（一）《标准河南建设资金补助项目申请表》（见附件 1）；

（二）社会统一信用代码证书（有效复印件加盖单位公章）；

（三）按项目性质提交下列材料：

1.牵头制定国际标准需提交国际标准化组织（ISO）、国际

—— 3 ——

电工委员会（IEC）、国际电信联盟（ITU）的发布公告和标准文

本正本；牵头制定国家标准需提交国家标准化行政主管部门的发

布公告和标准文本正本；牵头制定行业标准、省地方标准需提交

在国家标准化行政主管部门备案佐证材料、发布公告和标准文本

正本；制定团体标准需提供团体标准发布公告、标准文本正本及

团体标准被有关行政主管部门采信使用或转化为国家标准、行业

标准、地方标准的佐证材料（团体标准只能由发布和实施该团体

标准的社会团体申请）。

符合下列条件之一的，视为牵头制定单位：一是标准的唯一

起草单位；二是标准文本“前言”中排序第一的起草单位；三是

标准文本未列出起草单位的，由标准发布单位或技术归口单位提

供“牵头制定标准”的证明。

2.国际标准化技术委员会、全国专业标准化技术委员会需提

供组建标准化技术组织的正式文件和考核评估佐证材料。

3.获得企业标准“领跑者”需提供有关标准化行政主管部门

或标准化组织提供的权威机构发布的证明文件（或公告）。

4.国家质量标准实验室、国家标准验证点、国家强制性标准

实施情况统计分析点、国家技术标准创新基地、技术标准创新中

心需提供有关部门立项或批复文件。

六、申报时间

2024 年 9 月 14 日前，将书面材料和电子版材料提交至申报

单位所在地市场监管局（各地联系方式见附件 2）或省级相关行

—— 4 ——

政主管部门进行预审，逾期不再受理。各地市场监管局和省级相

关行政主管部门需将预审后的申报材料于 9 月 20 日前统一报送

省市场监管局。

附件：1.标准河南建设资金补助项目申请表

2.各地市场监管局标准化工作负责同志联系方式

2024 年 9 月 2 日

—— 5 ——

附件 1

标准河南建设资金补助项目申请表

项目名称：

项目类别：

单位名称： （盖章）

单位类别：□财政预算单位 □非财政预算单位

填表日期： 年 月 日

河南省市场监督管理局制

—— 6 ——

说 明

一、项目的申请单位必须和项目主要承担单位一致。

二、相关证明材料随表附后。

三、项目类别填写以下项目名称：标准制定、专业标准化技

术委员会、企业标准“领跑者”、国家质量标准实验室、

国家标准验证点、国家强制性标准实施情况统计分析

点、国家技术标准创新基地、技术标准创新中心等。

四、《申请表》需双面打印，一式 5 份。

—— 7 ——

一、项目申请单位基本信息

单位名称

社会统一信用代码

法人注册地址

单位地址 河南省 市 县（区）

法定代表人（负责人） 邮政编码

标准化工作负责人 联系电话

联系人姓名 办公电话

移动电话 电子邮箱

是否已获得过

省级财政资金补助
是□ 否□

补助单位

及金额

省财政系统信息（财政

预算单位填此栏）

本单位在财政

预算系统全称

单位预算编码

开户银行信息（非财政

预算单位填此栏）

单位名称

（需与发票单

位名称一致）

银行开户行账

户名

银行账号

—— 8 ——

二、项目基本情况

项目名称 （与获批名称必须一致）

标准化项

目（申请的

项目属于

哪一类在

□中划☑，

可多选）

□标准制定项目
□国际标准 □国家标准

□行业标准 □地方标准 □团体标准

□专业标准化技术委员会

□国际标准化专业技术委员会/分技术委员会

秘书处/工作组

□全国标准化专业技术委员会/分技术委员会

秘书处

□省级标准化专业技术委员会/分技术委员会

秘书处

□企业标准“领跑者” □国家级企业标准“领跑者”

□其他标准化项目 请具体列明

证明材料

清单

—— 9 ——

三、申请单位情况（项目工作基础、相关工作业绩、工作进展、完成情况）

四、项目成果（经济、社会效益或生态效益）分析

注：表格空间不够，可另附页。

—— 10 ——

附件 2

各地市场监管局标准化工作负责同志
联系方式

单位 联系地址 联系科室 联系人 联系电话

郑州市市场

监管局

郑州市二七区大学

北路 16 号
标准化处 任老师

0371-86157867

15003845525

开封市市场

监管局

开封市第七大街与

晋安西路交叉口南

200 米路东

标准化科 申老师 0371-22783611

洛阳市市场

监管局

洛阳市洛龙区政和

路 18 号
标准化科 杨老师 15236168874

平顶山市市

场监管局

平顶山市新城区清

风路 3号
标准化科 周老师 13803756305

安阳市市场

监管局

安阳市人民大道

19 号
标准化科 刘老师 18537228869

鹤壁市市场

监管局

鹤壁市淇滨区

芝麻官南巷
标准化科 程老师 15539212108

新乡市市场

监管局

新乡市高新区科隆

大道 436 号 403 室
标准化科 李老师 15137380587

焦作市市场

监管局

焦作市丰收路

169 号
标准化科 李老师 13703919910

濮阳市市场

监管局
开州南路 68 号 标准化科 张老师 15518533251

许昌市市场

监管局
许昌市龙兴路西段

标准技术管

理科
李老师 13937489717

漯河市市场

监管局

漯河市嵩山路

650 号
标准化科 孙老师 15639580119

—— 11 ——

单位 联系地址 联系科室 联系人 联系电话

三门峡市市

场监管局

三门峡市崤山路

西段
标准化科 赵老师 16639890202

南阳市市场

监管局

南阳市张衡东路

296 号
标准化科 王老师 0377-63103387

商丘市市场

监管局

商丘市长江路东段

259 号
标准化科 秦老师

13937078371

0370-2783982

信阳市市场

监管局

信阳市新五大道

100 号
标准化科 杨老师 13673470978

周口市市场

监管局

周口市川汇区太昊

路中段
标准化科 王老师 0394-8272365

驻马店市市

场监管局

驻马店市驿城区金

水路 60 号
标准化科 梁老师 0396-2610498

济源市市场

监管局

济源市黄河大道

699 号市场监管局
标准化科 王老师 15039180608

郑州航空港

经济综合实

验区市场监

督管理和营

商环境局

郑州航空港区金港

大道与星港路交叉

口新港办公区 B栋

321 室

质量发展监

督管理科
王老师 18695833855

—— 12 ——

河南省市场监督管理局办公室 2024 年 9 月 2日印发